



COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 255 del 28/01/2022

OGGETTO: LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO URBANO BRUNO GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO - SECONDO LOTTO FUNZIONALE - 1° STRALCIO. CUP F49H19000080004 - CIG 83323665F1 - CPV 45212120-3 - Lavori di costruzione parchi tematici. Impegno della spesa. Ammissione al fondo per adeguamento dei prezzi, previsto dall'art.1-septies, co. 8, del D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021.

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di: €. 4.752,76

CAPITOLO:	33160690
CENTRO DI COSTO:	690
IMPEGNO:	788/2022
CONTO FINANZIARIO	P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

favorevole, trattasi di sub impegno

LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO URBANO BRUNO GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO – SECONDO LOTTO FUNZIONALE – 1° STRALCIO. CUP F49H19000080004– CIG 83323665F1 – CPV 45212120-3 “Lavori di costruzione parchi tematici”. Impegno della spesa. Ammissione al fondo per l’adeguamento dei prezzi, previsto dall’art.1-septies, co. 8, del D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (G.U. n.309 del 30/12/2021) recante “Differimento *al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali*” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

Visto l’art.163 del D.lgs. 267/2000 come modellato dal D.Lgs.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto il decreto prot. n. 185425/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;

Visto che con DGC n. 369 del 21.11.2019 sono stati individuati due lotti di intervento riguardante l’opera in oggetto per l’importo complessivo di € 1.379.402,43 e sono state avviate le procedure amministrative per poter dare attuazione al primo lotto funzionale delle opere di completamento per l’importo complessivo di € 1.039.402,43;

Visto che con DCC nr. 368 del 16.12.2019 è stato approvato il quadro economico di spesa del primo lotto che prevede l’importo dei lavori di € 835.332,79 oltre alle somme a disposizione e che alla voce (f,g,h) è stata prevista la somma di € 11.815,81 IVA ed Oneri compresi per la revisione del progetto esecutivo ai fini dell’avvio della gara d’appalto;

Visto che la spesa è stata regolarmente finanziata per € 900.000 mediante assunzione di un mutuo con il Credito Sportivo e € 139.402,43 con l’utilizzo delle somme derivanti dall’escussione della polizza fidejussoria definitiva in seguito alla risoluzione della concessione;

Dato atto che la stipula del contratto di mutuo con l’Istituto del Credito Sportivo è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 4654 del 27.12.2019;

Dato atto che in data 31.12.2019 è stato stipulato il contratto di mutuo con l’Istituto del Credito Sportivo pratica n. 4840300;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 4705 del 31.12.2019 è stata accertata ed impegnata la somma di € 900.000 derivante dell’assunzione del mutuo assunto con l’Istituto del Credito Sportivo per poter procedere a dare corso alla fase di esecuzione del 1° lotto funzionale approvato con la citata DGC n. 369 del 21.11.2019 e con la DCC n. 368 del 16.12.2019;

Considerato che con la suddetta determinazione si è provveduto come segue:

- Accertamento al cap. 3503 parte entrata – accertamento n. 11996531/2019 – conto finanziario E.6.03.01.04.003 per € 900.000,00;

- Impegno al cap. 32000690 parte uscita – impegno n. 210/2020 – cap. 32000690 – conto finanziario U.2.02.01.09.016 per € 900.000,00.

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 4405 del 12.12.2019 è stata accertata ed impegnata la somma di € 139.402,43 derivante dall'escussione della polizza fidejussoria UNIPOL SAI Assicurazioni Spa;

Considerato che con la suddetta determinazione si è provveduto come segue:

- Accertamento al cap. 24150000 parte entrata – accertamento n. 11996311/2019 – conto finanziario E.4.02.03.03.999 per € 139.402,43;
- Impegno al cap. 33160690 parte uscita – impegno n. 32064956/2019 – conto finanziario U.20.2.01.09.016 per € 139.402,43;

Richiamata la determinazione dirigenziale **n. 1366 del 15.5.2020** con la quale è stato approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo degli interventi di completamento delle opere di riqualificazione del Parco Urbano Bruno Galigani nel Quartiere Cardeto (1° lotto funzionale) per l'importo complessivo di € 1.039.402,43 come riportato nella seguente tabella:

A	Importo totale dei lavori	€ 913.232,59
a.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 693.232,59
a.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 220.000,00
a.3	Incidenza manodopera	€ 151.940,68
a.4	Incidenza della sicurezza	€ 10.402,48
a.5	Oneri della sicurezza aggiuntiva (a detrarre) non soggetti a ribasso	€ 11.000,00
a.6	Sommatoria degli oneri e costi da detrarre	€ 21.402,48
a.7	Importo assoggettabile a ribasso d'asta	€ 891.829,52
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 18.264,65
b.2	Oneri per aggiornamento progetto esecutivo	€ 11.361,36
b.3	Oneri CNPAIA 4%	€ 454,45
b.4	Somma ai fini IVA (b2+b3)	€ 11.815,81
b.5	Costi per la messa in sicurezza, ripiegamento cantiere, serrature, etc.	€ 1.880,84
b.6	Oneri per prove e verifiche	€ 1.000,29
b.7	Oneri di gara	€ 3.000,00
b.8	IVA su voce b.4	€ 2.599,48
b.9	Iva sui Lavori al 10%	€ 69.323,26
b.10	Iva sui Lavori al 4%	€ 8.800,00
b.11	Imprevisti	€ 9.485,51
B	Totale somme a disposizione	€ 126.169,84
C	Importo totale	€ 1.039.402,43

Dato atto che con l'approvazione del progetto preliminare è stato precisato che la spesa è finanziabile per la somma di € 1.039.402,43 come segue:

- Mutuo Istituto Credito Sportivo pratica n. 4840300/2019:
 - Accertamento al cap. 3503 parte entrata – accertamento n. 11996531/2019 – conto finanziario E.6.03.01.04.003 per € 900.000,00;
 - Impegno al cap. 32000690 parte uscita – impegno n. 210/2020 – cap. 32000690 – conto finanziario U.2.02.01.09.016 per € 900.000,00.
- Utilizzo somme da escussione polizza fidejussoria vecchio appalto:

- Accertamento al cap. 24150000 parte entrata – accertamento n. 11996311/2019 – conto finanziario E.4.02.03.03.999 per € 139.402,43;
- Impegno al cap. 33160690 parte uscita – impegno n. 32064956/2019 – conto finanziario U.20.2.01.09.016 per € 139.402,43 riacc. 2020;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato la validazione del progetto ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1549 del 9.6.2020 è stata approvata la procedura a contrarre CIG 83323665F1 – CPV 45212120-3 e stante l'importo dei lavori si è reso necessario attuare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 – lettera c/bis del D.Lgs. 50/2016 come collegato all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la procedura in oggetto è stata registrata con il seguente: Opere di completamento della riqualificazione del Parco Urbano Bruno Galigani nel quartiere di Cardeto in seguito alla risoluzione della concessione rep. 37945 del 4.9.2013. CUP F49H19000080004– CIG 83323665F1 – CPV 45212120-3 “Lavori di costruzione parchi tematici”;

Con Determinazione Dirigenziale n. 1675 del 22.6.2020 è stata approvata la risultanza dell'indagine di mercato associata alla procedura negoziata, gli operatori esclusi, gli ammessi al sorteggio e l'elenco delle 15 ditte da invitare a partecipare alla procedura negoziata.

Hanno partecipato all'indagine di mercato 179 operatori economici dei quali ammessi per essere invitati 126 operatori economici, tra i quali estratti con criterio casuale dalla stessa piattaforma telematica n. 15 operatori economici che costituiscono l'elenco degli invitati alla procedura negoziata:

Sulla base di quanto sopra si è provveduto all'invito dei 15 operatori e alla pubblicazione sulla piattaforma telematica della procedura negoziata riguardanti i detti lavori. La scadenza per la presentazione delle offerte era il 2.7.2020 alle ore 10:00. Nello stesso giorno alle ore 11:00 si è insediato il seggio di gara monocratico per l'esame delle offerte presentare con il criterio del prezzo più basso. Le risultanze della gara sono state riassunte nel verbale delle esame dell'offerte e relativi report prot. 78558 del 2.7.2020 (documento conservato agli atti);

Nel corso dell'esame è stata esclusa la ditta COMITE SRL in quanto l'offerta non risulta essere stata caricata sulla piattaforma entro la scadenza.

I lavori del seggio di gara sono stati chiusi alle ore 13:32 del 2.7.2020 l'aggiudicatario dell'appalto è la ditta VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769 con la percentuale del 32,62%;

Con determinazione dirigenziale n. 1812 del 2.7.2020 sono stati approvati i verbali e i report del seggio monocratico per l'esame della procedura negoziata e per tale ragione sono stati approvati: l'elenco degli operatori economici non ammessi e le risultanze finali, l'elenco degli operatori economici esclusi ed ammessi come conservati in atti e l'elenco dei 15 operatori economici estratti per essere invitati alla procedura negoziata;

Con lo stesso provvedimento, è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di esame delle offerte prot. 78558 del 2.7.2020 ai sensi dell'art. 33 de D.Lgs. 50/2016. Ai sensi dell'art. 32, co.7 del D.Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione approvata diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti;

L'aggiudicazione non efficace è stata approvata nei confronti della ditta VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769 con la percentuale del 32,62%;

Si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti tramite il sistema Avcpass ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Lgs. 50/2013 ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 1812 del 27.2020;

Con la Determinazione Dirigenziale n. 2099 del 3.8.2020 si è provveduto a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione nei confronti dell'impresa;

Nei provvedimenti di aggiudicazione è stata indicata per errore la percentuale offerta dall'impresa pari al 32,62%, ma occorre provvedere alla rettifica dell'errore materiale dato che l'impresa ha offerto il ribasso del 30,75%;

Con la Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 24.8.2020 si è provveduto, pertanto, ad approvare l'atto di rettifica e di conseguenza:

1. E' stata approvata la rettifica al quadro economico come segue:

A	Importo totale dei lavori 1° lotto funzionale -1° stralcio	€ 638.994,42
a.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 486.644,42
a.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 152.350,00
a.3	Incidenza della sicurezza	€ 10.402,48
a.4	Oneri della sicurezza aggiuntiva (a detrarre) non soggetti a ribasso	€ 11.000,00
a.5	Sommatoria degli oneri e costi da detrarre	€ 21.402,48
a.6	Importo assoggettabile a ribasso d'asta	€ 600.914,73
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 18.264,65
b.2	Oneri per aggiornamento progetto esecutivo	€ 11.361,36
b.3	Oneri CNPAIA 4%	€ 454,45
b.4	Somma ai fini IVA (b2+b3)	€ 11.815,81
b.5	Costi per la messa in sicurezza, ripiegamento cantiere, serrature, etc.	€ 1.880,84
b.6	Oneri per prove e verifiche	€ 1.000,29
b.7	Oneri di gara	€ 3.000,00
b.8	IVA su voce b.4	€ 2.599,48
b.9	Iva sui Lavori al 10%	€ 48.644,44
b.10	Iva sui Lavori al 4%	€ 6.094,00
b.11	Imprevisti	€ 9.485,51
b.12	Accantonamento per secondo lotto opzionato ai sensi dell'art. 106, co. 1 D.Lgs. 50/2016 per riutilizzo del ribasso 2° lotto funzionale	€ 297.622,99
B	Totale somme a disposizione	€400.408,01
C	Importo totale	€ 1.039.402,43

2. E' stato rettificato l'impegno a favore della ditta VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769 a € 693.732,86 anziché la somma di € 674.956,66 per lavori IVA compresa del 1° lotto – 1° al cap. parte uscita n. 32000690 – rif. impegno n. 4495/2020 – conto finanziario U.2.02.01.09.016;

3. E' stato disposto di impegnare la somma di € 297.622,99 per lavori IVA compresa del 2° lotto – 1° stralcio a favore della ditta alla ditta VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769 e i maggiori accantonamenti ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 sulla voce b.12 tra le somme a

disposizione con successivo atto amministrativo e contabile di approvazione della variazione del contratto ai sensi dell'art. 106, co.1 del D.Lgs. 50/2016 qualora si dovesse rendere opportuna l'opzione prevista in fase di gara;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2874 del 13/10/2021 si è provveduto, pertanto, all'approvazione del citato provvedimento, relativo al secondo lotto – 1° stralcio, opzionato in fase di gara, ai sensi dell'art. 107, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769. In base alla definizione delle scritture contabili conservate in atti il quadro economico del secondo lotto – 1° stralcio è il seguente:

D	Importo totale dei lavori 2° lotto funzionale -1° stralcio	€ 256.125,18
d.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 194.423,99
d.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 61.701,19
d.3	Incidenza della sicurezza	€ 4.063,91
E	SOMME A DISPOSIZIONE	
e.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.361,03
e.2	Iva sui Lavori al 10%	€ 19.442,40
e.3	Iva sui Lavori al 4%	€ 2.468,05
F	Importo totale	€ 285.396,66

Di dare atto, pertanto, che per effetto del suddetto provvedimento è stato approvato il seguente quadro economico, dei lavori opzionati ai sensi dell'art. 106, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 riferiti al secondo lotto – primo stralcio, per cui l'importo opzionato, ai sensi dell'art. 106, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 a favore della impresa VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769 è pari a € 278.035,63 IVA compresa:

D	Importo totale dei lavori 2° lotto funzionale -1° stralcio	€ 256.125,18
d.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 194.423,99
d.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 61.701,19
d.3	Incidenza della sicurezza	€ 4.063,91
E	SOMME A DISPOSIZIONE	
e.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.361,03
e.2	Iva sui Lavori al 10%	€ 19.442,40
e.3	Iva sui Lavori al 4%	€ 2.468,05
F	Importo totale	€ 281.332,74

1. Di approvare, pertanto, il seguente quadro economico complessivo dell'appalto:

A	Importo totale dei lavori 1° lotto funzionale -1° stralcio	€ 638.994,42
a.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 486.644,42
a.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 152.350,00
a.3	Incidenza della sicurezza	€ 10.402,48
a.4	Oneri della sicurezza aggiuntiva (a detrarre) non soggetti a ribasso	€ 11.000,00
a.5	Sommatoria degli oneri e costi da detrarre	€ 21.402,48
a.6	Importo assoggettabile a ribasso d'asta	€ 600.914,73
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 18.264,65
b.2	Oneri per aggiornamento progetto esecutivo	€ 11.361,36
b.3	Oneri CNPAIA 4%	€ 454,45

b.4	Somma ai fini IVA (b2+b3)	€ 11.815,81
b.5	Costi per la messa in sicurezza cantiere affidati ad AFOR	€ 7.950,00
b.6	Oneri per prove e verifiche	€ 1.000,29
b.7	Oneri di gara	€ 0,00
b.8	IVA su voce b.4	€ 2.599,48
b.9	Iva sui Lavori al 10%	€ 48.644,44
b.1 0	Iva sui Lavori al 4%	€ 6.094,00
b.1 1	Incarico collaudatore in corso d'opera	€ 4.000,00
C	Importo totale 1° LOTTO – 1° STRALCIO	€739.363,09
D	Importo totale dei lavori 2° lotto funzionale -1° stralcio	€ 256.125,18
d.1	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 10%	€ 194.423,99
d.2	Importo lavori da assoggettare ad IVA al 4%	€ 61.701,19
d.3	Incidenza della sicurezza	€ 4.063,91
E	SOMME A DISPOSIZIONE	
e.1	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.361,03
e.2	Iva sui Lavori al 10%	€ 19.442,40
e.3	Iva sui Lavori al 4%	€ 2.468,05
F	Importo totale 2° LOTTO – 1° STRALCIO	€ 285.396,66
G	Accantonamento per imprevisti e lavori complementari	€ 14.642,68
H	TOTALE COMPLESSIVO APPALTO	€ 1.039.402,43

Considerando che la ditta appaltatrice Antonio Ventra srl con nota prot. 183684 del 7.12.2021 ha trasmesso al Comune di Terni la richiesta di compensazione per la variazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi di cui al D.M. 11.11.2021 recante “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”. La domanda presentata risultava incompleta delle indicazioni necessarie ad accertare le quantità di materiale e i valori economici relativi, tuttavia è stato immediatamente avviato il procedimento volto alla definizione delle pretese dell'appaltatore, tenuto conto che la domanda è pervenuta entro i termini perentori stabiliti. Per quanto appena premesso, con nota prot. 9897 del 20.1.2022 il direttore dei lavori, su richiesta del RUP, ha proceduto agli adempimenti di competenza nel rispetto delle indicazioni operative di cui al punto 2.3 della circolare M.I.M.S. recante “*Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021*” risultando quanto segue: Al fine della corretta applicazione delle tabelle dei costi medi e dei relativi aumenti allegati al DM 11/11/2021, si rileva che la procedura di gara (quindi la proposta di offerta economica) è stata esperita nel 2020. Le partite contabili oggetto di domanda di riconoscimento della compensazione, ricadono completamente su quanto realizzato e contabilizzato nel 1^ SAL emesso il 30.6.2021 che comprende le lavorazioni eseguite nell'arco temporale preso in considerazione dal DM (1^ semestre 2021). Le quantità di materiale indicate dal Direttore dei Lavori nella sua istruttoria, parte integrante sono risultate coerenti da parte del RUP e trovano riscontro nelle registrazioni contabili di ogni singola lavorazione, comparate con le quantità desunte dal computo di progetto, desumendone infine le relative incidenze; La ricostruzione delle incidenze delle quantità dei singoli materiali così come eseguita dal direttore dei lavori, risulta quindi corretta e pertanto è stata accettata dal RUP. L'importo da riconoscere all'appaltatore a titolo di compensazione ascende a complessivi € 29.527,33 compresa IVA 10% determinato tramite applicazione dei valori desunti dalla rispettiva tabella dei costi medi e del relativo aumento. Considerando che la disponibilità nel quadro economico delle somme a disposizione per imprevisti è pari a € 9.485,51 è l'unica disponibile, è possibile impegnare direttamente dalla stazione appaltante, per la citata compensazione, la somma di € 4.742,76. Si convalida la somma suddetta per cui occorre ricorrere la fondo nazionale per l'adeguamento dei prezzi istituito dal MIMS ai sensi del comma 8, art. 1 – septies del D.L. 73/2021 convertito in L. 106/2021

per la somma complessiva pari a € 24.784,57. Stante le indicazioni di cui al p.to 2.5 della circolare sopra richiamata, il RUP ha convalidato la somma di € 24.784,57. In merito alle modalità di copertura economica delle somme da riconoscere a titolo di compensazione occorre informare che sono disponibili somme nel quadro economico solo € 9.485,51 per cui il Comune di Terni potrà procedere ad impegnare direttamente € 4.742,76. Inoltre non risultano ulteriori somme disponibili nel bilancio comunale derivanti da economie di altri interventi per i quali siano stati eseguiti i collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione. Per effetto di quanto sopra entro i termini di legge il RUP ha inviato al MIMS istanza di accesso al fondo dello Stato per l'adeguamento dei prezzi, previsto dall'art.1-septies, co. 8, del D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021 al fine di riconoscere all'appaltatore ANTONIO VENTRA SRL, la somma di € 24.784,57 a titolo di compensazione per l'aumento anomalo dei prezzi dei materiali da costruzione nel 1^ semestre 2021;

Per effetto di quanto sopra occorre impegnare la somma a carico del Comune di Terni al fine del riconoscimento a favore dell'appaltatore della compensazione per l'adeguamento dei prezzi, previsto dall'art.1-septies, co. 8, del D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021 per € 4.742,76 disponibile al cap. 060.12.02.033160690 impegno padre 32064956/2019 riaccertato al 2022 per la somma residua di € 16.101,46;

- Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

- visto il D.Lgs. n. 50/2016;
- visto l'art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di prendere atto che il RUP ha ammesso l'istanza dell'impresa Ventra Antonio srl ai fini della compensazione per l'adeguamento dei prezzi, previsto dall'art.1-septies, co. 8, del D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021 per l'importo complessivo di € 29.527,33 compresa IVA 10% di cui € 4.742,76 a carico del Comune di Terni e € 24.784,57 a valere sul fondo dello Stato mediante inoltro dell'istanza al MIMS per l'aumento anomalo dei prezzi dei materiali da costruzione nel 1^ semestre 2021;
3. Di sub- impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. Provv.	2022				
Cap.	33160690	Descrizione	UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE DA PRIVATI PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL SETTORE - IMPIANTI SPORTIVI		
Miss./Progr.	06-01	PdC finanz.	P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili	Spesa non ricorr.	SI
Centro di costo	690			Compet. Econ.	2022
CIG	83323665F1			CUP	F49H19000080004
Creditore	VENTRA ANTONIO SRL con sede a Melfi (PZ) P.IVA 01679250769				

Causale	LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO URBANO BRUNO GALIGANI NEL QUARTIERE DI CARDETO – SECONDO LOTTO FUNZIONALE – 1° STRALCIO. CUP – IMPEGNO A FAVORE DELL' APPALTATORE				
Modalità finan.	ENTRATE DA ESCUSSIONE POLIZZE FIDEJUSSORIE A GARANZIA			Finanz. da FPV	SI
Impegno Padre 32064956/2019 riaccertato 2022	Impegno (v. allegato)	Importo	€ 4.752,76	accertamento	n. 11996311/2019

4. Di dare atto del cronoprogramma dei pagamenti derivante dalla narrativa:

Descrizione	Esercizio	Importo IVA inclusa	Previsione pagamento
Lavori ed incentivo	2022	€ 4.752,76	Marzo 2022

5. Di dare atto che gli elaborati costituenti il presente atto sono trasmessi dal D.L. ancorché non allegati sono parte integrante del presente Atto;
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
8. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
9. Di dare atto del il RUP è il dott. Federico Nannurelli;
10. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 255 del 28/01/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno	anno	Importo	bilancio.codificaDPR11 8
788	2022	4.752,76	06.01.2.02.033160690

* Documento sottoscritto con firma digitale